

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio I.A.A. di Catanzaro autorizzata dall'Agenzia delle Entrate di CZ : aut. n. 16887 del 15.05.2001

Registro Imprese e Codice Fiscale . 01759730797

R. E. A. 135378

FINCALABRA SPA

SCHEMI DI BILANCIO E NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2014

FINCALABRA S.p.A. Via Pugliese, 30 – CATANZARO

CAPITALE SOCIALE EURO 23.748.275,38 i. v.

C.C.I.A.A. CATANZARO N°135378

P. IVA E COD. FISCALE 01759730797

Società soggetta alla direzione ed al coordinamento della REGIONE CALABRIA

SOMMARIO

1 – Schemi di bilancio.....	3
2 - Struttura e contenuto del bilancio	7
2.1 - Parte A) - Criteri di valutazione	8
2.2 Parte B) – Informazioni sullo Stato Patrimoniale.....	15
2.3 - Parte C) – Informazioni sul Conto economico.....	50
2.4 - Parte D) – Altre informazioni.....	57
TAVOLA 1 - Elenco delle partecipazioni AL 31/12/2014	61
TAVOLA 2 - Movimentazione delle immobilizzazioni immateriali	63
TAVOLA 3 - Movimentazione delle immobilizzazioni materiali	64

1 – SCHEMI DI BILANCIO**Fincalabra S.P.A. a Socio Unico**

Via Pugliese n. 30 - Catanzaro

Capitale sociale 23.748.275,58 i.v.

Iscritta nel Registro delle Imprese di Catanzaro al n. 01759730797

BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2014**STATO PATRIMONIALE**

Conto	Attivo	31/12/2014	31/12/2013
10	Cassa e disponibilità	-	7.719
20	Crediti verso enti creditizi	182.033.933	181.906.283
	a) a vista	1.654.615	3.482.070
	b) altri crediti	180.379.318	178.424.213
30	Crediti Verso enti finanziari	-	-
	a) a vista	-	-
	b) altri crediti	-	-
40	Crediti verso la clientela	7.062.427	6.154.192
50	Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso	-	501.000
	a) di emittenti pubblici	-	-
	b) di enti creditizi	-	501.000
	c) di enti finanziari	-	-
	d) di altri emittenti	-	-
60	Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	-	-
70	Partecipazioni	4.289.105	4.239.651
80	Partecipazioni in imprese del gruppo	-	-
90	Immobilizzazioni immateriali di cui:	114.604	164.639
	- costi d'impianto	760	-
	- avviamento	-	-
100	Immobilizzazioni materiali	5.233.539	2.982.624
110	Capitale sottoscritto non versato di cui:	-	-
	- capitale richiamato	-	-
120	Azioni o quote proprie	-	-
130	Altre attività	19.402.637	14.422.462
140	Ratei e risconti attivi	16.117	18.922
	a) ratei attivi	-	-
	b) risconti attivi	16.117	18.922
	Totale Attivo	218.152.363	210.397.492

Conto	Passivo	31/12/2014	31/12/2013
10	Debiti verso enti creditizi	1.093	-
	a) a vista	-	-
	b) a termine con preavviso	-	-
20	Debiti verso enti finanziari	-	-
	a) a vista	-	-
	b) a termine con preavviso	-	-
30	Debiti verso clientela	-	-
	a) a vista	-	-
	b) a termine con preavviso	-	-
40	Debiti rappresentati da titoli	-	-
	a) obbligazioni	-	-
	b) altri titoli	-	-
50	Altre passività	192.208.876	186.042.331
60	Ratei e risconti passivi	-	-
	a) ratei passivi	-	-
	b) risconti passivi	-	-
70	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.629.940	234.148
80	Fondo per rischi ed oneri	6.448.142	1.545.410
	a) fondi di quescenza e per obblighi simili	-	-
	b) fondi imposte e tasse	25.000	25.000
	c) altri fondi	6.423.142	1.520.410
90	Fondi rischi su crediti	2	2
100	Fondi per rischi finanziari generali	-	-
110	Passività subordinate	-	-
120	Capitale	23.748.275	23.748.275
130	Sovrapprezzi di emissione	-	-
140	Riserve	552.002	540.436
	a) riserva legale	11.728	5.945
	b) riserva per azioni o quote proprie	-	-
	c) riserve statutarie	-	-
	d) altre riserve	540.274	534.491
150	Riserve di rivalutazioni	247.051	247.051
160	Utili (Perdite) portati a nuovo	- 1.977.511	- 2.017.997
170	Utili (Perdite) d'esercizio	- 6.705.507	57.836
	Totale Passivo	218.152.363	210.397.492

	Garanzie e Impegni	31/12/2014	31/12/2013
10	Garanzie rilasciate	19.016.084	14.930.557
20	Impegni	-	55.752.680

Conto Economico

Conto	Costi	31/12/2014	31/12/2013
10	Interessi passivi e oneri assimilati	-	-
20	Commissioni passive	11.838	6.077
40	Spese amministrative	5.683.618	5.570.757
	a) spese per il personale di cui:	1.176.353	524.271
	- salari e stipendi	796.723	383.284
	- oneri sociali	241.478	117.496
	- trattamento di fine rapporto	138.152	23.491
	- trattamento di quiescenza e simili	-	-
	b) altre spese amministrative	3.349.142	3.214.169
	c) collaborazioni coordinate e continuative	1.158.124	1.832.317
50	Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	242.406	300.566
60	Altri oneri di gestione	5.588.932	3.262.420
70	Accantonamenti per rischi e oneri	3.839.524	
80	Accantonamenti ai fondi rischi su crediti	-	-
90	Rettifiche di valore su crediti e accant. per garanzie e impegni	-	-
100	Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie	-	-
110	Oneri straordinari	1.630.318	18.632
120	Variazioni positiva del fondo per rischi finanziari generali	-	-
130	Imposte sul reddito dell'esercizio	-	225.751
140	Utile d'esercizio	-	57.836
	Totale Costi	16.996.635	9.442.039

Conto	Ricavi	31/12/2014	31/12/2013
10	Interessi attivi e proventi assimilati di cui:	85.331	109.020
	- su titoli a reddito fisso	-	-
20	Dividendi e altri proventi	-	-
	a) su azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	-	-
	b) su partecipazioni	-	-
	c) su partecipazioni in imprese del gruppo	-	-
30	Commissioni attive	-	-
40	Profitti da operazioni finanziarie	-	-
50	Riprese di valore su crediti e accant. Per garanzie e impegni	-	-
60	Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie	-	-
70	Altri proventi di gestione	10.116.192	9.333.019
80	Proventi straordinari	89.605	
90	Variazioni negative del fondo per rischi finanziari generali	-	-
100	Perdita d'esercizio	6.705.507	-
	Totale Ricavi	16.996.635	9.442.039

2 - STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2014, redatto in unità di euro, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota integrativa; le ulteriori informazioni che la legge richiede sono contenute nella Relazione sulla gestione.

Lo schema del bilancio è conforme alle prescrizioni del Decreto Legislativo n. 87 del 27 gennaio 1992 e corrisponde alle istruzioni fornite dalla Banca d'Italia con il provvedimento del 31 luglio 1992, che attiene alla compilazione dei bilanci degli enti finanziari.

Tale documento contabile compendia, ovviamente, le attività svolte, riguardanti, in modo particolare, la gestione ordinaria delle operazioni realizzate dalla società con il proprio patrimonio, nonché la gestione di fondi e di contributi, affidati e/o concessi in gestione, dalla Regione Calabria in forza di leggi e/o di disposizioni regionali.

Il bilancio è stato oggetto di un'attenta e articolata analisi delle principali voci contabili rilevate nei conti aziendali e, nell'intento di garantire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, si è proceduto, ove ritenuto opportuno, alla rettifica di poste contabili meritevoli di attenzione, ovviamente nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La presente Nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di bilancio, e contiene le informazioni richieste dall'art. 23 del Decreto Legislativo n. 87/92 e dal provvedimento della Banca d'Italia del 31 luglio 1992.

Riporta, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

E' possibile, inoltre, che talune voci del bilancio dell'esercizio precedente vengano opportunamente riclassificate al fine di renderle omogenee con il bilancio dell'esercizio corrente; di tale eventualità viene data informativa in Nota integrativa.

La presente Nota Integrativa si compone di quattro parti:

- Parte A) – Criteri di valutazione
- Parte B) – Informazioni sullo Stato Patrimoniale
- Parte C) – Informazioni sul Conto economico
- Parte D) – Altre informazioni

2.1 - Parte A) - Criteri di valutazione

I principi di redazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Sono stati osservati sia i principi generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta degli accadimenti gestionali - privilegiando la sostanza sulla forma, qualora non sia in contrasto, ovviamente, con le disposizioni di legge - e sia le indicazioni fornite dal Decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 87 così come modificato dal Decreto Legislativo 6 febbraio 2004, n. 37.

I criteri di valutazione che seguono, concordati, ove previsto dalla legge, con il Collegio sindacale, sono conformi alle vigenti disposizioni normative, improntati ai principi di prudenza, di competenza e di continuità applicativa nel tempo, in ossequio ai principi contabili indicati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili, così come modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e completati dalle disposizioni del citato Decreto Legislativo e senza ricorrere a deroga alcuna.

Cassa e disponibilità

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Crediti verso enti creditizi e finanziari

Sono iscritti al valore nominale, che coincide con il presunto valore di realizzo.

I saldi dei conti correnti con enti creditizi includono gli interessi di competenza (accreditati o da accreditare).

Crediti verso la clientela

Le operazioni con la clientela sono contabilizzate al momento del regolamento delle operazioni stesse, coincidente con il momento in cui la prestazione è ultimata, o con il momento dell'erogazione nel caso di finanziamenti.

Gli interessi maturati sugli impieghi sono imputati per competenza.

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo, determinato tenendo conto della situazione di solvibilità dei debitori.

Le stime di perdita sono basate su valutazioni analitiche dei crediti che presentano rischi manifesti di inesigibilità.

Il valore originario del credito viene corrispondentemente ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi delle rettifiche di valore effettuate.

Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso

Tale voce comprendeva all' 1/01/2014 la Polizza Vita Banco di Napoli, sottoscritta nell'anno 2010, e costituiva un investimento temporaneo di liquidità proveniente dai fondi ordinari, dai fondi a destinazione speciale e dai fondi amministrati, ed era iscritta al costo di sottoscrizione (euro 501.000). Al 20/03/2014 l'investimento temporaneo è stato liquidato con accredito delle somme sul conto corrente ordinario intrattenuto presso l'istituto Banca Nuova c/c 8200 per euro 548.588,11. La differenza si riferisce al provento di riscatto maturato sull'investimento.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono considerate immobilizzazioni finanziarie qualora destinate a essere durevolmente mantenute nell'attività dell'impresa.

Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione e, in presenza di perdite durevoli di valore, sono state svalutate in funzione del valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

Per quanto attiene alle partecipazioni oggetto di integrale svalutazione nei precedenti esercizi, è apparso opportuno procedere alle conseguenti rettifiche, intervenendo sulle correlate componenti patrimoniali attive e passive, vale a dire riducendo, all'unità di euro sia il valore della partecipazione e sia l'equivalente fondo.

Qualora venissero meno i motivi che hanno portato a siffatta svalutazione, il valore originario delle partecipazioni sarà corrispondentemente ripristinato negli esercizi successivi.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali aventi utilità pluriennale, sono iscritte al costo di acquisto, ridotto della quota costante di ammortamento, in funzione del presunto periodo di utilizzazione economica. Sono capitalizzati, ove presenti, gli oneri relativi:

- alle migliorie e alle spese incrementative su beni assunti in locazione, laddove dette migliorie non siano separabili dai beni cui afferiscono; il relativo ammortamento si effettua nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo se dipendente dal conduttore;
- alla realizzazione di programmi applicativi software per uso interno, limitatamente ai costi diretti attribuibili al progetto; il relativo ammortamento è correlato al periodo di cinque esercizi.

Laddove richiesto dalle vigenti norme, gli oneri pluriennali sono stati iscritti previo ottenimento del consenso del Collegio Sindacale, e sono stati ammortizzati, anch'essi, in un periodo non superiore a 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, aumentato degli oneri accessori e delle spese.

Il costo, come sopra determinato, è sistematicamente ammortizzato in relazione alla vita utile stimata dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Fabbricati civili	aliquota del 3 %
Impianti generici e specifici	aliquota del 10 %
Mobili, arredi e macchine ordinarie d' ufficio	aliquota del 12 %
Attrezzature	aliquota del 25 %
Autovetture	aliquota del 25 %
Computers	aliquota del 20 %
Beni di valore inferiore ad € 516,45	aliquota del 100 %

Il periodo di ammortamento decorre dall'esercizio in cui il bene viene utilizzato; nel primo esercizio, tali aliquote sono ridotte del 50%, nel presupposto che la quota di ammortamento così determinata rappresenti una adeguata approssimazione di quella calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Le immobilizzazioni materiali di modesto valore, in relazione alla loro natura e/o rapida obsolescenza, sono ammortizzate nella misura del 100%.

In presenza di perdite durevoli di valore, il costo di acquisto delle immobilizzazioni, come sopra definito, viene corrispondentemente svalutato; qualora, in esercizi

successivi, vengano meno i presupposti della svalutazione operata, sarà ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti maturati.

I costi di manutenzione di natura ordinaria, in quanto non modificativi della consistenza o della potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di manutenzione straordinaria, aventi natura incrementativa, sono attribuiti ai relativi cespiti ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.

Il valore delle immobilizzazioni materiali non è inferiore a quello iscritto in bilancio.

Altre attività

Sono costituite da crediti non classificabili fra le altre voci dello stato patrimoniale.

Sono valutati secondo il loro valore di presumibile realizzo, determinato tenendo conto dello stato di solvibilità dei debitori. Le stime di perdita sono basate su valutazioni analitiche dei crediti che presentano rischi manifesti di inesigibilità.

Anche per i crediti oggetto di integrale svalutazione nei precedenti esercizi, è apparso opportuno procedere alle conseguenti rettifiche, intervenendo sulle correlate componenti patrimoniali attive e passive, vale a dire riducendo, all' unità di euro sia il valore del credito e sia l'equivalente fondo.

Qualora venissero meno i motivi che hanno portato alla svalutazione, il valore originario dei crediti sarà corrispondentemente ripristinato negli esercizi successivi.

La voce "Altre attività" accoglie i crediti verso l'Amministrazione finanziaria per imposte chieste a rimborso e/o da compensare negli esercizi successivi a quello di riferimento.

Ratei e risconti

La sola voce che occorre menzionare attiene ai risconti, che sono stati calcolati secondo il principio della competenza temporale delle operazioni e che hanno

compreso quote di costi comuni a due o più esercizi e sono stati iscritti nelle apposite voci dell'attivo.

Debiti e altre passività

I debiti sono iscritti al valore nominale e fra di essi trovano collocazione i fondi in amministrazione per conto di terzi, e nello specifico, le somme affidate in mandato alla società dalla Regione Calabria per le gestioni stabilite da leggi, disposizioni o convenzioni regionali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in base alla posizione giuridica e contrattuale dei singoli dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio.

L'anticipo d'imposta sul trattamento di fine rapporto è stato rivalutato a fine esercizio.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data in applicazione della normativa vigente.

Fondi per rischi ed oneri

Sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite di natura determinata e di esistenza certa o probabile.

Fondi imposte e tasse

Comprendono gli accantonamenti per imposte di natura incerta.

Altri fondi

Sono stanziati per coprire debiti di esistenza certa e probabile.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono indicati nella Nota Integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi, in conformità ai principi contabili di riferimento.

Garanzie, impegni, rischi

Sono riportati fra i conti d'ordine, gli importi degli effettivi rischi, impegni e garanzie alla data di chiusura dell'esercizio.

I rischi relativi a garanzie concesse per debiti altrui sono stati indicati per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata. Le fidejussioni rilasciate a fronte di impegni di natura finanziaria sono iscritte per un ammontare pari al debito cui si riferiscono.

Gli impegni sono stati indicati al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Altri proventi di gestione e altre spese amministrative

I ricavi ed i costi sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio della competenza economica.

In particolare, i ricavi per prestazioni di servizi e le spese per la loro acquisizione sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate.

Interessi attivi

Gli interessi attivi sono iscritti nel rispetto del principio della competenza temporale.

2.2 Parte B) – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****CASSA E DISPONIBILITA'** (Voce 10 dell'Attivo)

	31/12/2014	31/12/2013
Cassa e disponibilità	-	7.719

CREDITI VERSO ENTI CREDITIZI (Voce 20 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 182.033.933 e comprende le seguenti forme tecniche di impiego:

	31/12/2014	31/12/2013
a) Crediti a vista	1.654.615	3.482.070
di cui:		
Disponibilità bancarie ordinarie	1.654.615	3.482.070
b) Altri crediti	180.379.318	178.424.213
di cui:		
Disponibilità bancarie ordinarie	---	---
Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria	180.379.318	178.424.213
Totale	182.033.933	181.906.283

La voce "Crediti a vista" è riferita alle giacenze in conto corrente bancario nella piena disponibilità della società.

La voce "Altri crediti" accoglie i depositi bancari di proprietà dell'Amministrazione regionale, concessi in amministrazione e/o in gestione alla società.

I saldi dei conti correnti comprendono gli interessi di competenza (accreditati o da accreditare).

Tra le disponibilità bancarie ordinarie rientrano anche i fondi regionali e/o comunitari concessi in gestione alla società dalla Regione Calabria negli anni pregressi e trasferiti

a capitale sociale con delibera di assemblea straordinaria del 28 dicembre 2005 in virtù della legge regionale 11 agosto 2004 n. 18, art. 11, comma 4, che ha stabilito quanto segue: *“Ai fini del miglioramento della propria struttura patrimoniale, la Fincalabra S.p.A. è autorizzata ad aumentare il proprio capitale sociale mediante l'utilizzo dei fondi già assegnati con le Leggi regionali 25 agosto 1987, n. 26, 12 agosto 1996, n. 24, 23 dicembre 1996, n. 39, 22 settembre 1998, n. 10, 22 dicembre 1998, n. 14, 3 marzo 2000, n. 8, 28 agosto 2000, n. 14, 22 maggio 2002, n. 23 per la parte non finalizzata alla concessione di contributi in conto capitale e/o in conto interessi, nonché di quelli assegnati dalla Giunta regionale con proprie deliberazioni e finalizzati alla concessione di prestiti partecipativi, ad operazioni di venture capital, alla costituzione di fondi di garanzia, purché non derivanti da specifici finanziamenti relativi al Programma Operativo Regionale 2000-2006”*.

La voce “Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria”, che attiene a fondi pubblici regionali e/o comunitari concessi in amministrazione e/o in gestione alla società dall'Amministrazione regionale, al netto degli interessi maturati a fine esercizio e non ancora accreditati, ammontanti ad € 180.172.514, risulta così suddivisa:

Legge regionale n. 14/2000 – Progetto “Opportunità Giovani”	
Disponibilità al 31.12.2013	1.642.496
Variazioni dell'esercizio	4.594.342
Disponibilità al 31.12.2014	6.236.838

POR Calabria 2000-2006 – Progetto “Imprendigiovani”	
Disponibilità al 31.12.2013	2.734.421
Variazioni dell'esercizio	825.338
Disponibilità al 31.12.2014	3.559.759

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo di Garanzia per operazioni di Microcredito”	
Disponibilità al 31.12.2013	47.678.821
Variazioni dell'esercizio	-564.711
Disponibilità al 31.12.2014	47.114.110

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo Interessi per operazioni di Microcredito”	
Disponibilità al 31.12.2013	851.929
Variazioni dell'esercizio	-648.076
Disponibilità al 31.12.2014	203.853

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo di Controgaranzia per le PMI”	
Disponibilità al 31.12.2013	60.588.386
Variazioni dell'esercizio	-6.260.175
Disponibilità al 31.12.2014	54.328.211

Fondo regionale per Operazioni di “Ristrutturazione finanziaria”	
Disponibilità al 31.12.2013	2.765
Variazioni dell'esercizio	439.782
Disponibilità al 31.12.2014	442.547

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 “Fondo Mezzanine financing”	
Disponibilità al 31.12.2013	23.465.822
Variazioni dell'esercizio	-3.838.135
Disponibilità al 31.12.2014	19.627.687

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 “Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria”	
Disponibilità al 31.12.2013	29.888.631
Variazioni dell'esercizio	-4.330.815
Disponibilità al 31.12.2014	25.557.816

Bando PIA IG – Pacchetti integrati di agevolazione Imprenditoria giovanile	
Disponibilità al 31.12.2013	1.192.806
Variazioni dell'esercizio	-551.657
Disponibilità al 31.12.2014	641.149

Bando PIA INDUSTRIA – Pacchetti integrati di agevolazione	
Disponibilità al 31.12.2013	5.369.992
Variazioni dell'esercizio	-250.427
Disponibilità al 31.12.2014	5.119.565

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013	
“Progetto SMOAC – Sistema Microcredito Orientato Assistito Calabrese”	
Disponibilità al 31.12.2013	278.078
Variazioni dell'esercizio	-48.061
Disponibilità al 31.12.2014	230.017

POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013	
“Progetto Calabrialnnova – Creazione di un sistema regionale per l'innovazione in Calabria”	
Disponibilità al 31.12.2013	4.349.971
Variazioni dell'esercizio	-1.341.032
Disponibilità al 31.12.2014	3.008.939

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013	
“Fondo per le Attività professionali promosse dalle donne”	
Disponibilità al 31.12.2013	-12
Variazioni dell'esercizio	
Disponibilità al 31.12.2014	-

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013	
“Fondo Approdo”	
Disponibilità al 31.12.2013	-
Variazioni dell'esercizio	4.045.617
Disponibilità al 31.12.2014	4.045.617

POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Credito Sociale"	
Disponibilità al 31.12.2013	-
Variazioni dell'esercizio	10.056.406
Disponibilità al 31.12.2014	10.056.406

Le disponibilità bancarie relative ai Fondi "Opportunità Giovani" ed "Imprendigiovani", poiché riferite a progetti entrambi conclusi negli anni pregressi, sono in giacenza presso la società, ma a disposizione dell'Amministrazione regionale per eventuali specifici impieghi. Inoltre, con specifico riferimento al fondo "Opportunità Giovani", occorre precisare che la differenza tra il saldo risultante dai conto correnti dedicati e il fondo stesso (pari a euro 2.000.000) è da ricondurre all'assegnazione temporanea delle somme da parte del Dipartimento attività produttive al progetto Pia Industria.

Le disponibilità bancarie relative al progetto CalabriaInnova, comprendono la quota relativa all'accordo operativo di partenariato sottoscritto in data 21.11.2011 con Area Science Park.

CREDITI VERSO ENTI FINANZIARI (Voce 30 dell'Attivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

CREDITI VERSO CLIENTELA (Voce 40 dell'Attivo)

Risultano esposti al valore nominale, corrispondente al presunto valore di realizzo.

La voce presenta un saldo di € 7.062.427 ed è così composto:

	31/12/2014	31/12/2013
Crediti per servizi resi	4.496.054	3.587.817
Crediti per finanziamenti	2.566.373	2.566.374
Altri Crediti	--	--
Totale	7.062.427	6.154.191

Si riporta di seguito il dettaglio dei Crediti verso la clientela, distinti per singola tipologia:

Crediti per servizi resi	31/12/2014	31/12/2013
Servizi resi alla Controllante Regione Calabria di cui:		3.481.881
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "PIA IG- Pacchetti integrati di agevolazione Imprenditoria giovanile"	--	--
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "Microcredito"	2.093.222	2.019.790
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "Ristrutturazione finanziaria"	57.576	57.576
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "PIA- Pacchetti integrati di agevolazione Industria"	402.819	305.394
Servizi resi nell'ambito del progetto "SMOAC - Sistema Microcredito Orientato Assistito alle Imprese Calabresi"		94.925
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Bando "Reti & Cluster"	44.550	44.550
Assistenza tecnica all'Assessorato Lavoro e Formazione	6.000	6.000
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Fondo "Mezzanine financing"	--	--
Servizi prestati in favore dell'Amministrazione regionale ai sensi della Convenzione Quadro	59.594	693.646
Fuif	122.000	
Nuovi giovani imprenditori	84.590	
Ingegneria Finanziaria	370.862	
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Fondo "Occupazione Calabria"	200.000	200.000
Assistenza tecnica ed istruttoria pratiche nell'ambito del Banco "PRAE"	60.000	60.000
Servizi prestati in favore di Calpark S.C.p.a.	0	105.786
Fatture da emettere	452.248	
Altri Clienti	150	150
Invitalia	542.443	-
Totale	4.496.054	3.587.817

Crediti per finanziamenti	31/12/2014	31/12/2013	Fondo svalutazione al 31/12/2014
Prestiti partecipativi ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999			
Co.par.fin. S.p.a. (ex Pre.cal. S.r.l.)	129.114	129.114	129.114
F.Ili Caporale S.r.l.	103.291	103.291	51.646
La Certosa S.r.l.	127.400	127.400	127.400
Naturagel S.r.l.	150.005	150.005	75.003
De Masi Costruzioni S.r.l.	484.169	484.169	242.084
Albaplastik S.r.l.	19.174	19.174	19.174
Totale	1.013.153	1.013.153	644.421
Prestiti partecipativi ai sensi del Fondo rotativo Misura 2.2, Azione 4			
Compagnia delle Feste S.r.l.	1.385	1.385	53.700
Prestito partecipativo ai sensi della legge regionale n. 10/98, art. 31, comma 11			
Ledoga S.r.l.	500.000	500.000	--
Fondo anticipazione finanziaria in favore delle aziende vitivinicole			
Cantine Lento società cooperativa	289.545	289.545	--
Prestito partecipativo Gias Spa ai sensi della legge regionale n. 23/2002, art. 1, comma 4 e legge regionale n. 39/2002, art. 2			
GIAS S.p.a. (credito in linea capitale a seguito di atto di transazione del 17.03.2010)	375.000	375.000	--
Gias S.p.a. (credito in linea interessi a seguito di atto di transazione del 17.03.2010)	--	--	--
Altri crediti per finanziamenti concessi			
Tesi S.p.a. in fallimento	1	1	--
Fondazione Mediterranea Terina Onlus (ex Centro agroalimentare della Calabria S.p.a.)	1	1	--
Crediti per interessi su prestiti partecipativi	387.289	387.289	-
Totali	2.566.374	2.566.374	701.721

Il valore dei crediti per finanziamenti relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2014 è stato riportato ai soli fini comparativi con i corrispondenti valori dell'esercizio corrente.

I crediti per prestiti partecipativi sono tutti riferiti ad operazioni effettuate dalla società negli anni pregressi mediante utilizzo della forma dei prestiti partecipativi, strumento finanziario caratterizzato dal rimborso del capitale da parte dei soci e dal rimborso degli interessi da parte della società; gli interessi periodici sono costituiti da una parte fissa, determinata in funzione del debito residuo, e da una parte variabile, commisurata ai risultati d'esercizio aziendali.

La concessione di finanziamenti mediante ricorso a tale strumento finanziario, ha avuto la finalità principale di sostenere le PMI nella realizzazione di progetti di investimento e di sviluppo, nonché di accrescere il loro livello di capitalizzazione e limitarne il ricorso al sistema bancario, con riflessi anche sulla posizione finanziaria aziendale complessiva.

Tutte le operazioni di prestito partecipativo elencate nel precedente prospetto, ad esclusione dei finanziamenti erogati alle società Ledoga S.r.l. e GIAS S.p.a., sono state effettuate grazie al Fondo pubblico concesso originariamente in gestione dalla Regione Calabria nell'anno 1998 mediante utilizzo di una specifica misura comunitaria nell'ambito del POP Calabria 1994/1999 - Misura 2.2, Azione 4 – Fondo di capitale di rischio, la cui dotazione originaria di circa Euro 8,2 milioni, ha consentito la concessione di finanziamenti sottoforma di prestiti partecipativi, nonché l'attivazione di operazioni di "*venture capital*" nella forma di partecipazione al capitale sociale, in favore di circa 25 imprese a fronte di progetti di investimenti e di sviluppo aziendale, realizzati sul territorio regionale, con importante ricadute anche in termini occupazionali.

Il finanziamento concesso alla società Compagnia delle Feste S.r.l. è rientrato nell'ambito del Fondo rotativo per prestiti partecipativi, concesso in gestione alla società dalla Regione Calabria nell'anno 2002; tale Fondo rotativo è stato costituito ed

alimentato dai periodici rientri delle precedenti operazioni di finanziamento concesse nell'ambito della Misura 2.2, Azione 4.

Con legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4, le cui disposizioni normative sono state specificate in precedenza, la Regione Calabria ha autorizzato la società a destinare l'intero Fondo di rotazione ad aumento del proprio capitale sociale, deliberato dall'assemblea straordinaria in data 28 dicembre 2005.

Con riferimenti alle operazioni di prestito partecipativo effettuate ai sensi della Misura 2.2, Azione 4, si evidenzia di seguito la posizione di ciascuna società debitrice:

- Co.par.fin. S.p.a. (ex Pre.cal. S.r.l.): a fronte di un contratto di finanziamento stipulato per complessivi € 258.228 ed un'erogazione effettuata per € 129.114, nell'anno 2009 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 129.114.
- F.Ili Caporale S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 309.874, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 103.291, nell'anno 2011 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 51.646.
- La Certosa S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 361.520, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 127.400, nell'anno 2006 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 127.400.
- Naturagel S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 206.583, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 150.005, nell'anno 2005 sono state

avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 75.003.

- De Masi Costruzioni S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 774.685 ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 484.169, si puntualizza che la società, a suo tempo, ha avuto riconosciuto dalla Prefettura di Reggio Calabria lo status di vittime dell'usura, in forza del quale è stato concesso più volte il beneficio della sospensione dei termini ai sensi dell'art. 20 della legge n. 44 del 23 febbraio 1999 (Disposizioni concernenti il Fondo di solidarietà per le vittime delle richieste estorsive e dell'usura), provvedimento che in pratica sospende i termini di pagamento di tutte le posizioni debitorie della società, tra cui il credito vantato da Fincalabra.

La vicenda che ha riguardato la società e l'intero gruppo imprenditoriale De Masi, primario gruppo operante anche sui mercati internazionali prevalentemente nel settore della produzione e commercializzazione di macchine agricole, e con un organico aziendale di oltre 200 unità, e che ha avuto forte eco sui mezzi di informazione regionali e nazionali, nasce, in particolar modo, dalle denunce civili e penali promosse dal gruppo imprenditoriale nei confronti di alcuni primari istituti bancari nazionali in ordine all'ipotizzata applicazione di tassi di usura sulle esposizioni bancarie.

Per la specifica posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo di svalutazione del credito pari ad € 242.084.

- Albaplastik S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 77.469, ed un debito residuo in linea capitale pari ad € 19.174, nell'anno 2009 sono state avviate le azioni legali per la riscossione del credito vantato. Per la specifica

posizione è stato costituito negli esercizi pregressi un Fondo svalutazione di € 19.174.

- Compagnia delle Feste S.r.l.: a fronte di un finanziamento concesso in misura pari ad € 300.000, il debito residuo in linea capitale risulta pari ad € 1.385. Per la specifica posizione è stato costituito negli anni pregressi un Fondo svalutazione di € 53.700.

A garanzia delle operazioni di prestito partecipativo effettuate nei confronti di tutte le società suindicate, sono state acquisite garanzie ipotecarie su cespiti aziendali e/o extra-aziendali, nonché garanzie personali dei soci, in misura comunque non inferiore al debito residuo.

Il prestito partecipativo in essere con la società Ledoga S.r.l. ha origine dalla legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, art. 31, comma 11, e successive delibere di Giunta regionale, con cui è stato assegnato alla Fincalabra S.p.A. un plafond di lire 4 miliardi (€ 2.065.827,50) specificamente finalizzato ad interventi finanziari in favore della società Legnochimica S.p.a.

A seguito di stipula del contratto di finanziamento nell'anno 1999 e successiva integrale erogazione per € 2.065.827,50, la società affidata ha proceduto a rimborsare il debito in essere sino all'anno 2010, anno nel quale è stata interessata da un processo di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale attuato nell'ambito del gruppo di impresa, con conseguente messa in liquidazione volontaria.

Il debito residuo, ammontante ad € 1.000.000, è stato accollato nell'anno 2010, con effetto novativo, da un'altra società del gruppo imprenditoriale, la Ledoga S.r.l.

Ad oggi, il rimborso del finanziamento oggetto di accollo risulta in ritardo relativamente all'ultima rata scaduta a fine anno 2012.

Anche il Fondo relativo all'intervento finanziario attualmente in essere con la società Ledoga S.r.l., di originarie € 2.065.827,50 (lire 4 miliardi), in virtù della legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4, è stato oggetto di trasferimento a capitale sociale di Fincalabra S.p.A.

Con riferimento al prestito partecipativo in essere con la società Gias S.p.a., l'operazione finanziaria è avvenuta ai sensi della legge regionale 22 maggio 2002, n. 23, art. 1, comma 4, successivamente modificata con legge regionale 10 ottobre 2002, n. 39, art. 2, in virtù della quale la Regione Calabria ha assegnato a Fincalabra S.p.A. un plafond di € 2.500.000 specificamente finalizzato a promuovere il riequilibrio finanziario della società.

Nell'anno 2003 Fincalabra S.p.A. ha stipulato con la società un contratto di prestito partecipativo di € 1.500.000, interamente erogato nell'anno, nonché sottoscritto e versato una partecipazione sociale pari ad € 1.000.000.

A seguito di accordo di transazione stipulato tra Fincalabra S.p.A. e la società nel mese di marzo 2010, e contestuale aumento di capitale sociale per € 699.998 integralmente sottoscritto da Fincalabra S.p.A. mediante conversione di parte del debito residuo relativo al finanziamento partecipativo, il debito residuo in linea capitale a titolo di prestito partecipativo ammonta ad € 375.000.

Ad oggi, il rimborso del finanziamento avviene con regolarità e nel rispetto del piano di ammortamento.

Con riferimento al Fondo anticipazione finanziaria in favore delle aziende vitivinicole, l'intervento finanziario è stato effettuato in virtù della delibera della Giunta Regionale n. 660 del 5 ottobre 2010, con cui l'Amministrazione regionale ha autorizzato la Fincalabra S.p.A. all'istituzione di un Fondo finalizzato all'erogazione onerosa di liquidità a favore di cooperative agricole operanti nel settore vitivinicolo. In diretta conseguenza di posizioni

debitorie scadute e non saldate sono state avviate nei confronti della società debitrice le procedure per il recupero del credito.

Il credito di € 1 in essere con la società partecipata Tesi S.p.a., società posta in liquidazione nell'anno 2006 e fallita nell'anno 2007, ha origine da un finanziamento di € 3.200.000 concesso nell'anno 2005 e già integralmente svalutato nell'esercizio sociale chiuso il 30.06.2006.

Il credito verso la Fondazione Mediterranea Terina Onlus (ex Centro agroalimentare della Calabria S.p.a.), evidenziato in bilancio con il valore di € 1, ha origine da un finanziamento di € 162.163 concesso nell'anno 2001 alla società partecipata Centro agroalimentare della Calabria Spa (trasformatosi in Fondazione Terina Onlus nell'anno 2008) e finalizzato a sostenere un programma di investimento ai sensi della legge n. 488/92. Considerata l'inesigibilità del credito e la relativa "anzianità", è stata rilevata nel precedente esercizio sociale una perdita su credito pari ad € 162.162.

Il credito per interessi su prestiti partecipativi, ammontante ad € 387.289, risulta così composto:

- Albaplastik S.r.l.: € 10.636
- De Masi Costruzioni S.r.l.: € 138.303
- F.Ili Caporale S.r.l.: € 29.001
- La Certosa S.r.l.: € 65.800
- Naturagel S.r.l.: € 23.159
- Tml 15 S.r.l.: € 1
- Co.par.fin. S.r.l.: € 59.625
- Compagnia delle Feste S.r.l.: € 60.764

A fronte di tali crediti per interessi occorre precisare che, in relazione alla posizione creditoria di Tml 15 S.r.l., pari ad € 107.536, a cui ha fatto da contropartita il fondo

svalutazione di pari importo, nell'esercizio precedenti è stato utilizzato il fondo di svalutazione ad abbattimento del menzionato credito, lasciando in bilancio, per memoria, il valore di € 1, sia per quanto attiene al credito, sia per quanto attiene al correlato fondo, segnalazione che fa riferimento alla prima parte di questa Nota Integrativa, ove, appunto, sono state poste in evidenza tali tipologie di interventi correttivi, al fine, fra l'altro, di attribuire trasparenza al bilancio.

Si aggiunge che la predetta società è stata dichiarata fallita nell'anno 2008 e che il predetto credito è stato integralmente ammesso al passivo fallimentare in via chirografaria.

OBBLIGAZIONI E ALTRI TITOLI A REDDITO FISSO (Voce 50 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 501.000 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
b) Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso di enti creditizi	-	501.000
di cui:		
Banco Napoli – Polizza vita	-	501.000
Totale	-	501.000

AZIONI, QUOTE ED ALTRI TITOLI A REDDITO VARIABILE (Voce 60 dell'Attivo)

La società non ha manifestato interesse per tale mercato monetario.

PARTECIPAZIONI (Voce 70 dell'Attivo)

Le partecipazioni ammontano ad € 4.289.105. Rispetto allo scorso esercizio sono intervenute le variazioni rilevabili dalla tabella che segue:

	31/12/2014	31/12/2013	Fondo svalutazione al 31/12/2014
Partecipazioni in Imprese controllate	500.001	500.001	--
Partecipazioni in Imprese collegate	3.323.221	3.361.955	807.387
Partecipazioni in Altre Imprese	465.883	377.695	278.379
Totale	4.289.105	4.239.651	1.085.766

I dettagli informativi relativi alle partecipazioni detenute al 31.12.2014 sono riportati nella tavola 1 allegata alla presente Nota integrativa, la quale tiene conto dell'utilizzo del correlato fondo portato ad abbattimento della partecipazione, appostando in bilancio, per memoria, il valore di € 1, sia per quanto attiene alla partecipazione e sia per quanto attiene al correlato fondo.

L'incremento alle partecipazioni in altre imprese, che si riscontra nel prospetto sopra riportato, si riferisce alla partecipata Calpark per la quale è stato sottoscritto nell'esercizio in corso un aumento della partecipazione pari ad euro 88.188.

Di seguito sono elencate le partecipazioni sociali, originariamente detenute con Fondi regionali e/o comunitari in forza di leggi regionali e/o di misure comunitarie, oggetto di trasferimento al patrimonio di Fincalabra ai sensi della già citata legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4.

Partecipazioni detenute ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 – Fondo di capitale di rischio

- Polisud S.r.l.
- Eli Fly S.p.a.

Partecipazioni detenute ai sensi del Fondo rotativo di cui alla Misura 2.2, Azione 4 – Fondo di capitale di rischio

- Mediatag S.r.l.

Partecipazione detenuta ai sensi della legge regionale legge regionale 22 maggio 2002, n. 23, art. 1, comma 4, successivamente modificata con legge regionale 10 ottobre 2002, n. 39, art. 2

- Gias S.p.a.

Partecipazioni detenute ai sensi della legge regionale 3 marzo 2000, n. 8 - Istituzione di un fondo a favore di imprese societarie che operano nel campo dei servizi informatici e telematici specializzati su Internet

- Multimedia Service S.r.l.
- Wireless Application Italia S.r.l.

La partecipazione verso la società Wireless Application Italia S.r.l. è stata ceduta nell'esercizio in corso per il valore di € 1.

Con riferimento alla partecipata Fincalabra Servizi Srl, la stessa è stata posta in liquidazione nell'esercizio in corso.

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE DEL GRUPPO (Voce 80 dell'Attivo)

Non vi sono partecipazioni in imprese del gruppo.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (Voce 90 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo pari ad € 114.604

Si evidenziano di seguito gli incrementi delle immobilizzazioni immateriali, al lordo delle quote di ammortamento di competenza:

→ Software

- Arc Gis for desktop basic s.u. 10.2 € 7.180
- Piattaforma tecnologica procedura istruttoria CalabriaInnova € 5.000
- Piattaforma tecnologica procedura istruttoria CalabriaInnova € 5.000
- Piattaforma tecnologica "talent lab" € 5.000
- Programma in licenza d'uso € 3.500
- Windows 7 € 135
- Windows 7 pro € 135
- Office 2013 € 230
- Office 2013 € 230
- Windows 7 € 135
- Windows 7 € 135

- Office 2013 € 230
- Office 2013 € 230
- Windows 7 pro € 135
- Windows 7 pro € 135
- Windows 7 pro € 135
- Programma Microcredito € 12.200
- Programma gestione pagamenti sanità € 2.000
- Software gestione Blue's € 595

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (Voce 100 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo pari ad € 5.233.539

La presente voce ricomprende le immobilizzazioni materiali provenienti dall'acquisizione del ramo d'azienda e precisamente:

- Terreni € 2.149.580
- Impianti € 57.112
- Mobili e arredi € 88.840

Si evidenziano di seguito i nuovi investimenti realizzati nell'anno di competenza:

→ Impianti

- Centralino telefonico completo € 2.434

→ Attrezzature

- Climatizzatore Unità int+est € 930

→ Mobili arredi e dotazioni d'ufficio

- Mobili, cassettiere, appendiabiti € 2.769
- Scrivania 120*80 € 125
- Scrivania 120*80 € 125

- N. 6 cassettiere 3C su ruote € 629
- Scrivania direzionale 180*90 € 254
- Mobile i servizio € 236
- N. 2 scrivanie 120*80 € 250
- Scrivania 140*80 € 130
- N. 3 cassettiere € 314
- Poltrona presidenziale € 136
- N. 2 sedie fisse nere € 74
- N. 8 Sedia bassa girevoli rosse € 518
- N. 18 Cestini gettacarte nero € 122
- Scrivania 160*80*72 € 92
- Scrivania 120*80 € 82

→ Macchine d'ufficio elettroniche

- Mac book Air Apple € 1.066
- Mac book Air Apple € 811
- Mac book Air Apple € 925
- Plotter HPT 920 3.520
- PC Mercury completo € 541
- PC Mercury completo € 545
- PC Mercury completo € 545
- Scanner Xerox 4790 Sheetfed € 5.000
- PC Mercury completo € 521
- Postazioni call center € 2.500
- N. 5 Asus PC 15 4GB completi € 3.426
- Centralino completo + n. 5 telefoni € 1.740

- Scanner Xerox 4790 Sheetfed € 5.000
- PC completo Acer HD 4000 GB € 1.025
- Server express 3650 M4 7915 €4.537
- Sony Vaio pro 13 € 901
- Notebook Asus € 1.393
- Multifunzione Samsung € 330
- Router Tp link € 55
- PC Mercury completo € 545
- Multifunzione Samsung € 330
- PC Mercury completo € 545
- Router Tp link € 55
- PC Mercury completo € 541
- PC Mercury completo € 521
- Router Tp link € 60
- PC Assemblato Intel cor € 1.430
- N. 3 etichette Dymo € 507
- Fax carta comune telecom € 140
- Stampante Samsung Multifunzione € 610
- Iphone 4s € 408
- N. 10 personal computer (riscatto) € 380
- Personal computer (riscatto) € 680
- N. 37 Notebook (riscatto) € 2.220
- Multifunzione Epson XP 025 € 56
- Server express x3650 M4 € 4.537
- Server express x3650 M4 € 4.537

- Server express x3650 M4 € 4.537
- Sistema Smart Array modulare HP € 9.762
- Sistema Smart Array modulare HP € 9.762
- Ibm Server Rack modello x3630 € 2.633
- Ibm Server Rack modello x3630 € 2.633
- APC UPS Modello Start Ups € 1.376
- APC UPS Modello Start Ups € 1.376
- APC UPS Modello Start Ups € 1.376
- APC UPS Modello Start Ups € 1.376
- Terminale mod. KP -06 Net lettore badge € 660

ALTRE ATTIVITA' (Voce 130 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 19.402.637 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Crediti tributari e previdenziali	586.294	179.971
Crediti verso altri	18.816.343	14.242.491
Totale	19.402.637	14.422.462

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Altre Attività", distinta per singola tipologia:

Crediti tributari e previdenziali	31/12/2014	31/12/2013
Credito iva	88.247	--
Credito per rimborso iva	26.059	26.059
Credito per rimborso imposte dirette	55.086	55.086
Credito Ires	3.000	77.131
Credito Irap	205.965	--
Imposte anticipate	1.245	1.245
Crediti verso Erario per ritenute su interessi	14.660	19.873
Altri crediti tributari	192.032	577
Totale	586.294	179.971

Crediti verso altri	31/12/2014	31/12/2013	Fondo svalutazione al 31/12/2014
Credito verso la società "Il Pascolo S.p.a." per escussione garanzia concessa	1	1	
Dip. Att. Prod. c/erogazione L. 14/2000	2.000.000	2.000.000	--
Acconti a fornitori	1.093.851	2.833.022	--
Crediti per anticipazioni Calabria IT	2.482.870	2.219.599	--
Credito per contenzioso con società Ortone Costruzioni S.r.l.	1	1	
Credito verso terzi per alienazione partecipazioni (Vetromed S.p.a. e Profilgronda S.r.l.)	160.000	160.000	--
Crediti per commissioni annue su partecipazioni sociali	111.085	111.085	
Commesse in corso di esecuzione	7.862.878	6.765.516	--
Altri crediti diversi	189.529	153.265	--
Credito verso società Tml 15 S.r.l. in fallimento (I accordo parasociale)	1	1	
Credito verso società Tml 15 S.r.l. in fallimento (II accordo parasociale)	1	1	
Crediti v/fondo tesoreria	2.078.100		
Credito verso altri soggetti	2.838.027		
Totale	18.816.343	14.242.491	

Il credito verso la società "Il Pascolo S.p.a." ha origine dal Fondo di garanzia di € 1.500.000, avente un moltiplicatore pari a 7,5, concesso in gestione dalla Regione Calabria a Fincalabra SpA, grazie alla delibera di Giunta regionale n. 160 del 25 febbraio 2003. Tale Fondo è stato finalizzato al rilascio di garanzie, in misura pari al 60 %, a fronte di finanziamenti concessi dal sistema bancario convenzionato con le PMI

per il consolidamento delle attività produttive e per la salvaguardia dei livelli occupazionali.

Al termine delle attività istruttorie, a suo tempo, furono concesse garanzie in favore di n. 6 imprese per un importo complessivo garantito pari ad € 2.460.000 a fronte finanziamenti concessi dal sistema bancario per complessivi € 4.100.000.

Per la specifica posizione è stata rilasciata in favore della Banca di Credito Cooperativo di Tarsia una garanzia pari ad € 600.000 a fronte di un finanziamento di € 1.000.000 concesso alla società.

A seguito di inadempimento della società mutuataria nel rimborso del finanziamento concesso, nonché della richiesta da parte della Banca di escussione della garanzia concessa e di successive eccezioni sollevate in ordine all'attivazione ed escussione della garanzia a valere sul Fondo regionale, nel primo semestre 2010 è stato definito un accordo transattivo tra la Finanziaria regionale e la Banca, in virtù del quale è stato corrisposto alla Banca creditrice il minore importo di € 360.000.

Il valore contabile di € 360.000 iscritto in bilancio è relativo al credito maturato nei confronti della società mutuataria in forza di clausole contrattuali stipulate tra Fincalabra S.p.A. e Banca finanziatrice che prevedono in particolar modo che l'istituto bancario procederà, nella veste di mandataria speciale con rappresentanza, ad esperire le azioni legali per il recupero del credito ed a corrispondere alla Fincalabra S.p.A., in misura proporzionale, l'importo riscosso.

A fronte di tale credito, considerato peraltro l'assenza di garanzie reali prestate dalla società mutuataria in favore della Banca erogatrice, e quindi la difficile esigibilità del credito da parte di Fincalabra S.p.A., è stato prudenzialmente costituito un Fondo di svalutazione in misura pari all'intero credito vantato.

Anche tale Fondo di garanzia, di originarie € 1.500.000, in virtù della legge regionale 11 agosto 2004, n. 18, art. 11, comma 4, è stato oggetto di trasferimento a capitale sociale di Fincalabra S.p.A.

Fatta questa precisazione, è stato ritenuto, oltre che ragionevole, anche prudente, procedere, per il principio della trasparenza, all'eliminazione di tale credito, portando il fondo precedentemente costituito ad abbattimento dello stesso, lasciando, per memoria, il valore di € 1 per ambedue le voci.

La voce acconti a fornitori esposta tra i "Crediti verso altri" fa riferimento per l'importo di € 1.764.019 alla società interamente controllata Calabria Impresa & Territori Srl ed è riferito agli importi da questa fatturati nel corso del corrente esercizio. La parte residua fa riferimento a fornitori di servizi.

La voce crediti per anticipazioni esposta tra i "Crediti verso altri" si riferisce alle anticipazioni finanziarie erogate da Fincalabra Spa alla controllata "Calabria Impresa & Territori Srl".

Il credito verso la società Ortone Costruzioni S.r.l. di € 37.168, è stato integralmente svalutato negli anni pregressi. Anche per tale credito, è stato ritenuto prudente procedere, per il principio della trasparenza, alla sua eliminazione, portando il fondo precedentemente costituito ad abbattimento dello stesso, annotando in bilancio, per memoria, il valore di € 1 per ambedue le voci.

Il credito verso terzi per alienazione partecipazioni Vetromed S.p.a. e Profilgronda S.r.l., ha origine dalla dismissione delle relative partecipazioni detenute da Fincalabra SpA ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999 – Fondo di Capitale di Rischio. Tale credito è in particolar modo connesso alla dilazione concessa ai soci acquirenti nel pagamento del valore di dismissione delle partecipazioni ed è stato garantito dal pegno costituito dai soci medesimi, a favore di Fincalabra S.p.A., sulle

quote/azioni possedute, con attribuzione al creditore pignoratizio dei diritti patrimoniali e del diritto di voto in assemblea. Il valore delle quote/azioni costituito in pegno è stato determinato in misura non inferiore al valore nominale del credito residuo fino ad estinzione dell'obbligazione. Di seguito il prospetto di sintesi relativo alle posizioni di credito connesse all'alienazione delle partecipazioni:

Società	Prezzo dismissione	Mese/Anno dismissione	Acconto pagato	Importo dilazionato	Credito residuo al 31/12/2014
Vetromed S.p.a.	269.380	02/2010	29.380	240.000	160.000
Profilgronda S.r.l.	180.000	12/2009	36.000	144.000	--
Totale	449.380		65.380	384.000	160.000

Il rimborso rateale (mensile/trimestrale) da parte dei soci risulta in ritardo. Fincalabra S.p.A. ha più volte sollecitato il pagamento di quanto dovuto ed avviato le azioni di messa in mora ai fini della riscossione del credito. Il credito per commissioni annue su partecipazioni sociali, ammontante ad € 111.085, è relativo alle commissioni dell'1,5% annuo applicato sul valore della partecipazione, grazie ad appositi accordi parasociali siglati tra Fincalabra S.p.A. ed alcune società partecipate ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999 – Fondo di Capitale di Rischio.

Il credito risulta così composto:

- Tml 15 S.r.l.: € 1
- Ely Fly S.p.a.: € 27.114
- Met Sviluppo S.r.l.: € 2.970
- Mediatag S.p.a.: € 81.000

A fronte di tali crediti, nel precedente esercizio, risultava appostato un Fondo svalutazione di € 53.260 concernente la integrale svalutazione della posizione in essere con la società Tml 15 Srl, dichiarata fallita nell'anno 2008; il credito vantato dalla

Finanziaria regionale è stato integralmente ammesso al passivo fallimentare in via chirografaria. Tuttavia, anche per tale credito, si è ritenuto prudente procedere al suo abbattimento, utilizzando l'apposito fondo, ed inserendo in bilancio, per memoria, il valore di € 1 per entrambe le voci. Le commesse in corso di esecuzione sono riferite alle attività espletate da Fincalabra Spa in relazione alle commesse concesse in gestione dall'Amministrazione regionale a valere su risorse finanziarie regionali e/o comunitarie. Il valore indicato in bilancio corrisponde allo stato di avanzamento delle prestazioni espletate e valutate secondo il metodo della commessa terminata.

In dettaglio, i valori maturati alla data di chiusura dell'esercizio sociale, distinti per singola commessa, sono i seguenti:

- Bando "Microcredito" (I convenzione): € 95.409
- Bando "Microcredito" (II convenzione): € 396.336
- Bando "Microcredito" (III convenzione): € 3.802.803
- Bando "PIA IG": € 178.781
- Bando "PIA Industria II": € 164.148
- Bando "Nuovi Giovani Imprenditori": 210.964
- Bando "Nuovi Giovani Imprenditori 2014": 18.577
- Progetto "Reti & Cluster": € 56.909
- Fondo di Controgaranzia per la PMI: € 130.959
- Fondo di garanzia agricoltura: € 197.300
- Fondo Mezzanine financing: € 366.421
- Fuif: € 173.743
- Riequilibrio Finanziario: € 120.783
- Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria: € 270.765
- Accordo Carime: € 434.566

- Progetto "Surap" € 585.571
- Potenziamento Surap: € 308.267
- PRAE: € 107.165
- Epas: € 5.386
- Fondo pescatori: € 15.000
- Pia Industria I convenzione: € 72.420
- Progetto "CalabrialInnova": € 150.606

I crediti verso la società Tml 15 S.r.l. in fallimento, di complessivi € 593.925, di cui € 258.228 relativo al I accordo parasociale ed € 335.697 relativo al II accordo parasociale, entrambi siglati ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999 – Fondo di Capitale di Rischio, sono stati oggetto di integrale svalutazione negli anni pregressi.

Anche per tali crediti si è ritenuto prudente procedere al loro abbattimento, utilizzando l'apposito fondo, ed inserendo in bilancio, per memoria, il valore di € 1 per entrambe le voci.

RATEI E RISCONTI (Voce 140 dell'Attivo)

La voce presenta un saldo di € 16.117 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Ratei attivi	--	--
di cui:		
Interessi su titoli	--	--
Risconti attivi	16.117	18.922
di cui:		
Noleggi	153	708
Fitti passivi	15.049	12.686
Assicurazioni	803	583
Altri risconti	112	4.945
Totale	16.117	18.922

PASSIVO**DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI** (Voce 10 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 10.93 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria	1.093	-
Totale	1.093	-

DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI (Voce 20 del Passivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

DEBITI VERSO CLIENTELA (Voce 30 del Passivo)

Non si sono verificati fatti amministrativi che hanno interessato tale voce.

DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI (Voce 40 del Passivo)

La società non ha manifestato interesse per tale mercato monetario.

ALTRE PASSIVITA' (Voce 50 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 192.208.876 e comprende principalmente il debito nei confronti dell'Amministrazione regionale rilevato in contropartita nelle "Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria" (voce 20 dell'Attivo), relative ai fondi pubblici regionali e/o comunitari concessi dall'Amministrazione regionale in amministrazione e/o in gestione alla Finanziaria regionale. La voce si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Debiti verso controllante Regione Calabria	181.099.850	178.601.389
Debiti verso fornitori	4.110.027	2.027.860
Anticipi da Regione Calabria	4.381.948	3.547.460
Debiti tributari	269.658	448.848
Debiti verso enti previdenziali e assistenziali	359.138	57.793
Altri debiti	1.988.255	1.358.981
Totale	192.208.876	186.042.331

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Altre passività" distinto per singola tipologia:

Debiti verso controllante Regione Calabria	31/12/2014	31/12/2013
Fondo regionale di cui alla legge n. 14/2000 – Progetto "Opportunità giovani"	8.236.838	8.370.711
POR Calabria 2000-2006 - Progetto "Imprendigiovani"	3.580.984	3.532.628
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo di Garanzia per operazioni di Microcredito"	47.186.276	47.702.300
POR Calabria Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007-2013 "Fondo di Controgaranzia per le PMI"	54.354.983	53.741.541
Fondo regionale "Ristrutturazione finanziaria"	525.740	437.155
POR Calabria Fondo Europeo Sviluppo Regionale 2007-2013 "Fondo Mezzanine financing"	19.627.688	23.337.461
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria"	25.557.814	25.668.566
Fondo regionale Bando PIA IG – Pacchetti integrati di agevolazione Imprenditoria giovanile"	632.449	1.182.311
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo Interessi per operazioni di Microcredito"	203.868	851.929
Progetto Smoac	27.393	105.354
POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo per le Attività professionali promosse dalle donne"	4.045.461	3.999.988
Bando PIA INDUSTRIA – Pacchetti integrati di agevolazione	5.138.501	5.383.442
Credito Sociale	10.056.406	0
Progetto CalabriaInnova	1.809.127	2.965.014
Fondo Area Science Park	107.684	560.698
Fondi di terzi impegnati su Convenzione quadro	8.638	762.290
Totale	181.099.850	178.601.389

L'importo di € 8.638, collocato alla voce "Fondi di terzi impegnati su Convenzione quadro", rappresenta l'ammontare dei corrispettivi maturati sui fondi ordinari della Regione Calabria come da convenzione quadro dell' 11.09.2012 repertorio n. 3690.

Debiti verso fornitori	31/12/2014	31/12/2013
Debiti per forniture di servizi	2.226.902	307.955
Debiti per fatture da ricevere	1.883.124	1.719.905
Totale	4.110.027	2.027.860

La voce "Debiti per forniture di servizi" comprende l'importo della fattura n. 55 del 18.12.2012 di € 62.254,50 emessa dalla controllata "Calabria IT" e per la quale si attende nota di credito.

Anticipi da Regione Calabria	31/12/2014	31/12/2013
Progetto CalabriaInnova	--	--
Bando PIA Industria		284.892
Bando Microcredito	2.320.390	2.260.200
Fondo di Controgaranzia per le PMI	200.000	200.000
Bando PIA IG	15.862	15.862
Fondo Mezzanine financing	200.000	200.000
Progetto Reti & Cluster	39.550	39.550
Progetto Smoac	--	--
Bando Nuovi Giovani Imprenditori	61.956	61.956
Bando Surap	427.500	225.000
Bando PRAE	60.000	60.000
Fuif	303.985	-
Pia Industria II	139.748	59.892
Fondo Nuovi giovani imprenditori bando 2014	69.336	-
Riequilibrio finanziario	100.000	-
Suap	243.621	-
Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria	200.000	200.000
Totale	4.381.948	3.547.460

Debiti tributari	31/12/2014	31/12/2013
Debito per ritenute fiscali	63.383	27.062
Debito Iva		16.141
Erario c/Iva in sospensione	206.276	87.027
Altri debiti tributari		318.618
Totale	269.658	448.848

Debiti verso enti previdenziali	31/12/2014	31/12/2013
Debiti v/Inps conto dipendenti	338.813	23.013
Debiti v/Inps per contratti di collaborazione professionale	904	32.137
Altri debiti previdenziali	19.421	2.643
Totale	359.138	57.793
Altri debiti	31/12/2014	31/12/2013
Debiti verso dipendenti per ferie non godute	345.637	45.251
Debiti verso amministratori e collaboratori	129.035	75.723
Debiti verso dipendenti	137.372	19.506
Altri debiti	1.376.211	1.218.501
Totale	1.988.255	1.358.981

RATEI E RISCONTI PASSIVI (Voce 60 del Passivo)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (Voce 70 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 3.629.940

La movimentazione intervenuta nell'esercizio è di seguito esposta:

	Valore di bilancio
Consistenza iniziale	234.148
Utilizzo per dimissioni e cessazioni	--
Anticipazioni	--
Accantonamenti	3.395.792
Totale	3.629.940

L'accantonamento dell'esercizio comprende anche la quota di TFR maturato presso la Controllata Calabria Impresa e Territorio Srl acquisita con atto di cessione di ramo d'azienda. Inoltre, nell'accantonamento risulta essere ricompreso anche il fondo tesoreria Inps e il fondo di previdenza complementare relativo ai dipendenti ex Calabria Impresa e Territorio.

FONDI PER RISCHI ED ONERI (Voce 80 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 6.448.142 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
a) Fondi di quiescenza e per obblighi simili	--	--
b) Fondi per imposte e tasse	25.000	25.000
c) Altri fondi	6.423.142	1.520.410
di cui : - f.do rischi e oneri su commessa	2.181.206	-
f.do rischi specifici	1.658.318	
fondi diversi	2.583.618	1.520.410
Totale	6.448.142	1.545.410

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Fondi per rischi ed oneri" riferita ai "fondi diversi":

Altri Fondi – fondi diversi	31/12/2014	31/12/2013
Fondo svalutazione prestiti partecipativi ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999: -Compagnia delle Feste € 53.700,00 -Co.Par.Fin. € 129.114,22 -Albaplastk € 19.173,47 -DeMasi Costruzioni € 242.084,26 -Naturagel € 75.002,69 -F.Ili Caporale € 51.645,70 -La Certosa € 127.399,75 -Int. v/TML15 € 1	698.121	698.121
Fondo svalutazione partecipazioni detenute ai sensi della Misura 2.2, Azione 4 del Pop Calabria 1994/1999: Ely-Fly Spa € 258.228 TML 15 € 1 TML 15 App. € 1	258.230	219.498

Altri Fondi – fondi diversi	31/12/2014	31/12/2013
Fondo svalutazione partecipazioni detenute da Fincalabra S.p.aA. con fondi propri : -Fondazione Terina Onlus: € 1 -Sviluppo Italia Calabria Scpa: € 1 -Crotone Sviluppo Scpa: € 9.889 -Promem Sud Est Spa: € 10.258 -Met Sviluppo Srl: € 1 -Cons. Ind. Catanzaro: € 1	20.151	17.962
Fondo svalutazione partecipazione detenuta ai sensi della legge regionale n. 8/2000 Multimedia Service Srl € 1	1	1
Fondo svalutazione Mediatag S.p.a.	547.814	478.882
Fondo svalutazione Lamezia Europa	52.988	-
Fondo svalutazione Polisud	206.584	-
Fondo rischi su partecipazione generico	-	100.000
Fondo svalutazione crediti commissioni su partecipazioni Tml 15 S.r.l.	1	1
Fondo rischi (destinazione utili d'esercizio ai sensi dell'art. 29 statuto sociale)	11.728	5.945
Fondo oneri urbanizzazione terreni	788.000	-
Totale	2.583.618	1.520.410

Si precisa che il "fondo oneri di urbanizzazione terreni" scaturisce dall'acquisizione del ramo d'azienda "Calabria Impresa & Territorio Srl.

FONDI RISCHI SU CREDITI (Voce 90 del Passivo)

La voce presenta un saldo di € 2 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Fondo svalutazione credito vs Ortone Costruzioni S.r.l.	1	1
Fondo svalutazione "Il Pascolo S.p.a."	1	1
Totale	2	2

La riduzione della voce "Fondi rischi su crediti" è specularmente collegata alle variazioni di cui è stata data appropriata informazione nel commentare la riduzione delle consistenze patrimoniali attive cui i fondi sono correlati.

FONDI PER RISCHI FINANZIARI GENERALI (Voce 100 del Passivo)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

PASSIVITA' SUBORDINATE (Voce 110 del Passivo)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

CAPITALE E RISERVE (Voci 120, 140, 160, 170 del Passivo)

Al 31.12.2014 il capitale sociale, integralmente detenuto dalla Regione Calabria, ammonta ad € 23.748.275,38 ed è composto da n. 68.688 azioni da € 345,741225 cadauna.

La composizione analitica della voce "Riserve" risulta essere la seguente:

Riserve	31/12/2014	31/12/2013
a) Riserva legale	11.728	5.945
b) Riserva per azioni proprie	--	--
c) Riserve statutarie	--	--
d) Altre riserve di cui:	787.325	781.542
Riserva di rivalutazione immobili D. L. 185/2008	247.051	247.051
Riserva Fondo regionale ex legge n. 26/87	486.933	486.933
Riserva straordinaria	53.341	47.558
Totale	799.053	787.487

Il Patrimonio netto complessivo risulta essere pari ad € 15.864.311 alla data del 31.12.2014 ed ha subito, nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, le variazioni evidenziate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 4, del Codice civile, nel seguente prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto.

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Descrizione	31.12.2012	Incrementi/decrementi	31.12.2013	Incrementi/Decrementi	31.12.2014
Capitale sociale	23.748.275	--	23.748.275	--	23.748.275
Riserva legale	5.945	--	5.945	5.783	11.728
Riserva statutaria	--	--	--	--	--
Altre riserve	781.542	--	781.542	5.783	787.325
Utili (perdite) portati a nuovo	- 2.063.831	45.834	- 2.017.997	40.487	-1.977.510
Utile (perdita) dell'esercizio	45.833		57.836		-6.705.507
TOTALE	22.517.764		22.575.601		15.864.311

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 7/bis, del Codice civile si riporta di seguito il prospetto in cui vengono indicate le poste del patrimonio netto distinte sulla base dell'origine, della distribuibilità e della disponibilità. Si precisa che quota parte dell'utile d'esercizio 2013 pari al 10% (€ 5.783) è stato destinato al fondo oneri e rischi futuri.

PROSPETTO DELLE ORIGINI, DISPONIBILITA' E DISTRIBUIBILITA' DELLE VOCI
DEL PATRIMONIO NETTO

Natura/Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	23.748.275	B	23.748.275
Riserve di capitale	--		
Riserva da utili	--		
Riserva legale	11.728	A, B	11.728
Riserva statutaria			
Altre Riserve, di cui:	787.325		787.325
Riserva di rivalutazione immobili D.L. 185/2008	247.051	A, B	247.051
Riserva Fondo regionale ex legge n. 26/87	486,933	A, B	486,933
Riserva straordinaria	53.341	A, B, C	53.341
Utili portati a nuovo	49.984	A, B, C	49.984

Legenda A: per aumento di capitale sociale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

GARANZIE RILASCIATE (Voce 10 dei conti garanzie e impegni)

Le garanzie rilasciate dalla società a favore di terzi comprendono:

	31/12/2014
Fideiussioni	19.016.084
Totale	19.016.084

Le fideiussioni rilasciate a favore di terzi possono essere così dettagliate:

	31/12/2014
Fideiussioni relative a "Fondo di Garanzia per operazioni di Microcredito"	12.959.720
Fideiussioni relative a "Fondo di Garanzia delibera G.R. n. 160/2003"	1.500.000
Fideiussioni relative a "Fondo di Garanzia Agricoltura L.R. 14/1998"	4.028.364
Fideiussioni relative a "Fondo di Controgaranzia per le PMI"	528.000
Totale	19.016.084

2.3 - Parte C) – Informazioni sul Conto economico

COSTI**INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI** (Voce 10 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

COMMISSIONI PASSIVE (Voce 20 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 11.838

PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE (Voce 30 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

SPESE AMMINISTRATIVE (Voce 40 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 5.683.618 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
a) Spese per il personale:	1.176.353	524.271
b) Altre spese amministrative:	3.349.142	3.214.169
di cui:		
Spese per cancelleria, materiale pubblicitario, beni amm. inferiore ad € 516,46	37.531	€66.913
Spese per servizi	2.974.112	2.987.524
Spese per godimento beni di terzi	195.003	159.732
Altre spese	142.496	
c) collaborazioni coordinate a progetto	1.158.124	1.832.317
Totale	5.683.618	5.570.757

Si riporta di seguito il dettaglio della voce “Altre spese amministrative” per singola tipologia:

Spese per servizi	31/12/2014	31/12/2013
Compensi Amministratori	138.935	190.369
Spese per distacco personale Calabria It Srl	1.761.401	1.622.756
Compensi Collegio sindacale	127.500	127.500
Compensi Comitato di indirizzo	--	--
Prestazioni legali e notarili	113.134	93.075
Compensi a terzi per prestazioni professionali esterne	224.008	122.580
Contributi previdenziali ed assistenziali per collaborazioni professionali	19.317	13.608
Spese missioni	37.171	30.319
Quote associative	26.773	9.529
Spese di rappresentanza e di pubblicità	6.513	19.713
Spese di pulizia uffici	33.571	21.834
Spese condominiali	17.514	18.437
Consulenza del lavoro	7.065	15.525
Servizi appaltati	149.424	195.348
Inserzioni e avvisi	44.260	32.745
Energia elettrica	32.223	24.187
Spese telefoniche	53.875	43.601
Software (abb. canoni e assistenza)	550	89.762
Canone servizi internet	7.791	11.560
Servizi resi a Fondazione Terina Onlus	19.883	23.996
Altre spese per servizi	153.203	281.080
Totale	2.974.112	2.987.524

La voce “Servizi appaltati” comprende le prestazioni rese da imprese con le quali sono stati stipulati contratti di appalto per la fornitura di servizi quali, ad esempio, attività di promozione sviluppo e diffusione di progetti d'impresa, attività informatica ad alto contenuto innovativo, ecc.

Spese per godimento beni di terzi	31/12/2014	31/12/2013
Fitti passivi sedi di Reggio Calabria e Catanzaro	154.812	91.336
Manutenzione beni di terzi	7.887	1.700
Noleggi	32.304	66.696
Totale	195.003	159.732

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

(Voce 50 dei Costi)

Gli ammortamenti e le svalutazioni ammontano ad € 242.406 e si compongono come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Ammortamento delle Immobilizzazioni immateriali	202.249	163.494
Ammortamento delle Immobilizzazioni materiali	40.156	137.072
Totale	242.406	300.566

ALTRI ONERI DI GESTIONE (Voce 60 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 5.588.932 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Imposte e tasse non sul reddito	10.723	€ 9.925
Rimanenze iniziali commesse in esecuzione	5.535.396	€ 3.217.463
Oneri di gestione diversi	42.813	€ 35.032
Totale	5.588.932	€ 3.262.420

ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI (Voce 70 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 3.839.524 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Accantonamento rischi e oneri su commesse	2.181.206	-
Accantonamento rischi specifici	1.658.318	-
Totale	3.839.524	-

ACCANTONAMENTI AI FONDI RISCHI SU CREDITI (Voce 80 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RETTIFICHE DI VALORE SU CREDITI E ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E**IMPEGNI** (Voce 90 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Voce 100 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

ONERI STRAORDINARI (Voce 110 dei Costi)

La voce presenta un saldo di € 1.630.318 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Insussistenze dell'attivo	1.230.120	-
Perdite su garanzie concesse	17.588	8.279
Sopravvenienze passive	74.452	10.353
Minusvalenze da partecipazioni	38.733	-
Svalutazione partecipazioni	269.424	-
Totale	1.630.318	18.632

VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARIE GENERALI (Voce

120 dei Costi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (Voce 130 dei Costi)

Nell'esercizio non si registrano imposte correnti

UTILE D'ESERCIZIO (Voce 140 dei Costi)

Nell'esercizio non si registrano utili.

RICAVI**INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI** (Voce 10 dei Ricavi)

La voce, concernente gli interessi maturati sulle sole disponibilità proprie, presenta un saldo di € 85.331 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Interessi attivi su disponibilità bancarie ordinarie	67.282	99.365
Interessi attivi da altri crediti	18.049	9.655
Totale	85.331	109.020

Ai soli fini di trasparenza si espongono di seguito gli interessi attivi maturati nell'esercizio sulle disponibilità bancarie relative ai Fondi pubblici avuti in amministrazione e/o gestione dall'Amministrazione regionale, con raffronto con il precedente esercizio sociale.

Tali interessi attivi maturati sono stati portati ad incremento delle "Disponibilità bancarie in c/gestione Regione Calabria" (voce 20 dell'Attivo).

	31/12/2014	31/12/2013
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale Progetto "Opportunità Giovani"	63.938	107.074
Interessi maturati su disponibilità Fondo POR Calabria 2000-2006 - Progetto "Imprendigiovani"	48.789	56.723
Interessi maturati su disponibilità Fondo FSE POR Calabria 2007/2013 "Fondo di Garanzia Microcredito"	692.873	444.933
Interessi maturati su disponibilità Fondo FESR POR Calabria 2007/2013 "Fondo di Controgaranzia per le PMI"	618.776	906.601
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale "Ristrutturazione finanziaria"	5.932	9.018
Interessi maturati su disponibilità Fondo FESR POR Calabria 2007/2013 "Fondo Mezzanine financing"	259.374	490.747
Interessi maturati su disponibilità Fondo FSE POR Calabria 2007/2013 "Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria"	353.392	500.891
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale "Bando PIA IG"	14.202	6.023
Interessi maturati su disponibilità Fondo FSE POR Calabria Fondo Sociale Europeo 2007-2013 "Fondo Interessi per operazioni di Microcredito"	56	196
Interessi maturati su disponibilità Fondo regionale "Bando PIA Industria"	85.980	13.450

Interessi maturati su Progetto CalabriaInnova	37.015	73.576
Interessi maturati su Progetto Smoac	3.452	5.347
Totale	2.183.779	2.615.067

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI (Voce 20 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

COMMISSIONI ATTIVE (Voce 30 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

PROFITTI DA OPERAZIONI FINANZIARIE (Voce 40 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RIPRESE DI VALORE SU CREDITI E ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E**IMPEGNI** (Voce 50 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

RIPRESE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Voce 60 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti per la loro rilevazione contabile.

ALTRI PROVENTI DI GESTIONE (Voce 70 dei Ricavi)

La voce presenta un saldo di € 10.116.192 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Ricavi delle prestazioni	576.925	543.637
Rimanenze finali commesse in esecuzione	7.862.878	6.765.516
Altri ricavi e proventi	1.676.389	2.023.866
Totale	10.116.192	9.333.019

La voce "Ricavi delle prestazioni" concerne i Ricavi relativi alla gestione dei Fondi regionali ordinari.

La voce "Altri ricavi e proventi" è relativa al ribaltamento dei costi riferiti ai seguenti progetti:

- Progetto CalabriaInnova: € 1.588.227 (**Fondi POR**)
- Progetto Smoac: € 81.122 (**Fondi POR**)

La differenza di € 7.040 è costituita da proventi vari.

La voce "Variazione commesse in corso di esecuzione" fa riferimento alle attività espletate dalla Finanziaria regionale in relazione alle commesse concesse in gestione dall'Amministrazione regionale a valere su risorse finanziarie regionali e/o comunitarie.

Il valore indicato in bilancio corrisponde allo stato di avanzamento delle prestazioni eseguite e valutate secondo il principio della commessa ultimata.

In dettaglio, i valori maturati alla data di chiusura dell'esercizio sociale, distinti per singola commessa, sono i seguenti:

- Bando "Microcredito" (I convenzione): € 95.409
- Bando "Microcredito" (II convenzione): € 396.336
- Bando "Microcredito" (III convenzione): € 3.802.803
- Bando "PIA IG": € 178.781
- Bando "PIA Industria II": € 164.148
- Bando "Nuovi Giovani Imprenditori": 210.964
- Bando "Nuovi Giovani Imprenditori 2014": 18.577
- Progetto "Reti & Cluster": € 56.909
- Fondo di Controgaranzia per la PMI: € 130.959
- Fondo di garanzia agricoltura: € 197.300
- Fondo Mezzanine financing: € 366.421
- Fuif: € 173.743
- Riequilibrio Finanziario: € 120.783
- Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria: € 270.765
- Accordo Carime: € 434.566

- Progetto "Surap" € 585.571
- Potenziamento Surap: € 308.267
- PRAE: € 107.165
- Epas: € 5.386
- Fondo pescatori: € 15.000
- Pia Industria I convenzione: € 72.420
- Progetto "CalabrialInnova": € 150.606

PROVENTI STRAORDINARI (Voce 80 dei Ricavi)

La voce presenta un saldo di € 89.605 e si compone come segue:

	31/12/2014	31/12/2013
Plusvalenze	15.000	--
Sopravvenienze attive	27.017	--
Altri proventi straordinari	47.588	--
Totale	89.605	--

VARIAZIONI NEGATIVE DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI (Voce 90 dei Ricavi)

Non sono esistiti i presupposti che hanno generato rilevazione contabile.

PERDITA D'ESERCIZIO (Voce 100 dei Ricavi)

Nell'esercizio si rileva una perdita di euro 6.705.507. La perdita dell'esercizio viene portata a nuovo.

2.4 - Parte D) – Altre informazioni

AMMINISTRATORI, SINDACI E DIPENDENTI

Compensi ad amministratori e sindaci

Gli emolumenti agli organi sociali, relativamente al periodo 01.01.2014 – 31.12.2014, includono i compensi agli amministratori per € 138.935, onnicomprensivi degli oneri accessori previsti dalle leggi, nonché i compensi ai sindaci per € 127.500.

Organico aziendale

	31/12/2014	31/12/2013
Dirigenti	1	--
Quadri	14	3
Impiegati	120	2
Altri	-	2
TOTALE	135	7

Fiscalità differita / anticipata (articolo 2427, 1° comma, n. 14, C.C.).

Non si sono verificati i presupposti per la iscrizione di imposte anticipate o differite.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società (articolo 2427, 1° comma, n. 19, C. C.)

Non sono stati emessi strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati (articolo 2427, 1° comma, n. 1, C. C.)

Non sono stati trattati strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative ai certificati verdi (OIC n. 7)

Non sono stati trattati certificati verdi

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427, 1° comma, n. 22-bis, C. C.).

L' obbligo di tali informazioni ricade sugli enti le cui azioni sono quotate nei mercati regolamentati .

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (articolo 2427, 1° comma, n. 22-ter, C.C.)

Siffatti accordi sono inesistenti.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale (articolo 2427, 1°c., n. 16-bis, C. C.)

La revisione legale compete al Collegio Sindacale.

* * *

Il bilancio, composto di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

F.TO

Dott. Luca MANNARINO

Avv. Pio TURANO

Avv. Marcello MARTINO

TAVOLA 1 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2014

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	VALORE NOMINALE PARTECIP.	QUOTA DI PARTECIP.	VALORE DI BILANCIO AL 31/12/13	INCREMENTI ESERCIZIO 2014	DECREMENTI ESERCIZIO 2014	FONDO SVALUTAZIONE PARTECIP.	RISULTATO D'ESERCIZIO AL 31/12/14	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/14	VALORE DI BILANCIO AL 31/12/14	VALORE NETTO AL 31/12/14
---------------	------------------	---------------------------	--------------------	--------------------------------	---------------------------	---------------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------------	--------------------------------	--------------------------

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

FINCALABRA SERVIZI SRL A SOCIO UNICO	€ 500.000,00	€ 500.000,00	100%	€ 500.000,00				Bilancio non disponibile	€ 500.000,00	€ 500.000,00	
CALABRIA IMPRESA & TERRITORI SRL UNIP.	4.243.150,00	€ 4.243.150,00	100%	€ 1,00				Bilancio non disponibile	€ 1,00	€ 1,00	
TOTALE				€ 500.001,00					€ 500.001,00	€ 500.001,00	

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE

CELLULOSA 2000 SPA IN FALLIMENTO	€ 120.000,00	€ 36.000,00	30%	€ 0,00				Società in fallimento	€ 0,00	€ 0,00	
CONSERIM SCRL	€ 12.394,00	€ 3.098,00	25%	€ 0,00				Bilancio non disponibile	€ 0,00	€ 0,00	
FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS	€ 1.032.914,00	€ 206.400,00	20%	€ 1,00			€ 1,00	Bilancio non disponibile	€ 1,00	€ 0,00	
GIAS SPA	€ 6.722.048,00	€ 1.435.830,00	21,36%	€ 1.435.830,00				Bilancio non disponibile	€ 1.435.830,00	€ 1.435.830,00	
LAMEZIAEUROPA SPA	€ 3.500.000,00	€ 700.000,00	20,00%	€ 780.806,64			€ 52.988,24	Bilancio non disponibile	€ 780.806,64	€ 727.818,40	
MEDIATAG SRL	€ 1.596.167,00	€ 522.382,00	32,73%	€ 900.000,00			€ 547.813,74	Bilancio non disponibile	€ 900.000,00	€ 352.186,26	
MEDITER. SVILUPPO SCRL IN LIQ.	€ 119.842,00	€ 41.945,00	35%	€ 0,00				Bilancio non disponibile	€ 0,00	€ 0,00	
MULTIMEDIA SERVICE SRL	€ 64.260,00	€ 25.500,00	39,68%	€ 1,00			€ 1,00	Bilancio non disponibile	€ 1,00	€ 0,00	
POLI SUD SRL	€ 982.084,00	€ 206.900,00	21,07%	€ 206.582,76			€ 206.582,76	Bilancio non disponibile	€ 206.582,76	€ 0,00	
TESI SPA IN FALLIMENTO	€ 294.952,00	€ 88.497,00	30%	€ 0,00				Società in fallimento	€ 0,00	€ 0,00	
WIRELESS APPLICATION ITALIA SRL	€ 80.051,00	€ 38.734,00	48,39%	€ 38.734,00	€ 38.734,00			Bilancio non disponibile	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE				€ 3.361.955,40			€ 807.386,74		€ 3.323.221,40	€ 2.515.834,66	

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	VALORE NOMINALE PARTECIP.	QUOTA DI PARTECIP.	VALORE DI BILANCIO AL 31/12/13	INCREMENTI ESERCIZIO 2014	DECREMENTI ESERCIZIO 2014	FONDO SVALUTAZIONE PARTECIP.	RISULTATO D'ESERCIZIO AL 31/12/14	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/14	VALORE DI BILANCIO AL 31/12/14	VALORE NETTO AL 31/12/14
---------------	---------------------	---------------------------------	-----------------------	--------------------------------------	---------------------------------	---------------------------------	------------------------------------	---	------------------------------------	--------------------------------------	--------------------------------

PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE

CALPARK SCPA	€ 535.908,80	€ 31.936,20	5,96%	€ 31.936,20	€ 88.188,00			Bilancio non disponibile		€ 120.124,20	€ 120.124,20
CONSORZIO FIDI ITALIA SCRL	€ 206.582,00	€ 10.329,00	5,00%	€ 0,00				Bilancio non disponibile		€ 0,00	€ 0,00
CONSORZIO IND. PROVINCIA CZ	€ 620.653,00	€ 103.291,00	16,64%	€ 1,00			€ 1,00	Bilancio non disponibile		€ 1,00	€ 0,00
CONSORZIO IND. PROVINCIA VIBO V.	€ 400.416,00	€ 9.494,90	2,37%	€ 9.513,87				Bilancio non disponibile		€ 9.513,87	€ 9.513,87
CRATI SCRL	€ 61.650,00	€ 5.100,00	8,27%	€ 7.746,85				Bilancio non disponibile		€ 7.746,85	€ 7.746,85
CROTONE SVILUPPO SCPA	€ 650.150,00	€ 60.630,00	9,33%	€ 56.116,81			€ 9.889,40	Bilancio non disponibile		€ 56.116,81	€ 46.227,41
ELI - FLY SPA	€ 3.230.656,00	€ 113.550,00	3,51%	€ 258.228,45			€ 258.228,45	Bilancio non disponibile		€ 258.228,45	€ 0,00
LE CERAMICHE DI SQUILLACE SCRL	€ 10.329,14	€ 1.239,50	12,00%	€ 0,00				Bilancio non disponibile		€ 0,00	€ 0,00
MET SVILUPPO SRL IN AMM. STRAORDINARIA	€ 20.000,00	€ 586,00	2,93%	€ 22.000,00		€ 21.999,00	€ 1,00	Società in Amm. Straordinaria		€ 1,00	€ 0,00
PROMEM SUD-EST SPA	€ 302.432,00	€ 9.345,00	3,09%	€ 14.149,33			€ 10.258,22	Bilancio non disponibile		€ 14.149,33	€ 3.891,11
SVILUPPO ITALIA CALABRIA SCPA IN LIQ.	€ 1.458.165,00	€ 25.910,00	1,78%	€ 353.418,93		€ 353.417,93	€ 1,00	Bilancio non disponibile		€ 1,00	€ 0,00
TOTALE				€ 753.111,44			€ 278.379,07			€ 465.882,51	€ 187.503,44
TOTALE PARTECIPAZIONI				€ 4.115.067,84			€ 1.085.765,81			€ 4.289.104,91	€ 3.203.339,10

TAVOLA 2 - MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Situazione al 31/12/2013					Movimenti dell'esercizio							Situazione al 31/12/2014				
Costo	Rivalutazio ne	Ammortame nti	Svalutazio ne	Netto contabile	Acquisizio ne	Alienazioni			Rivalutazio ne	Ammortame nti	Svalutazio ne	Costo 13=1+6 -7	Rivalutazio ne	Ammortame nti	Svalutazi oni	Netto contabile
						Cost o	Rivalutazio ne	Ammortame nti								
1	2	3	4	5=1+2-3-4	6	7	8	9	10	11	12					
3.800		2.280		1.520	0					760		3.800		3.040		760
106.677		72.540		34.137	0					17.068		106.677		89.608		17.069
52.397		20.063		32.334	50.191					27.344		102.588		47.407		55.181
9.830		6.426		3.404	0					1.632		9.830		8.058		1.772
0		0		0	0					0		0		0		0
0		0		0	0	2.000				0		- 2.000		0		- 2.000
413.251		320.008		93.243	0					53.419		413.251		373.427		39.824
585.955		421.317		164.638	50.191					€ 100.223		634.146		521.540		112.606

TAVOLA 3 - MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI M

Situazione al 31/12/2013					Movimenti dell'esercizio							Situazione al 31/12/2014				
Costo	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Netto contabile	Acquisizione	Alienazioni			Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Costo	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Netto contabile
						Costo	Rivalutazioni	Ammortamenti								
1	2	3	4	5=1+2-3-4	6	7	8	9	10	11	12	13=1+6-7	14=2-8-10	15=3-9+11	16=4+12	17=13+14-15-16

Terreni e Fabbricati	3.381.467,00		506.635,00	2.874.832,00	2.149.580,00					101.444,00		5.531.047		608.079,00		4.922.968,00
Impianti e attrezzature	58.342,00		49.514,00	8.828,00	60.476,00					2.289,00		118.818,00		51.803,00		67.015,00
Mobili e Arredi	91.840,00		69.986,00	21.854,00	95.065,00					3.548,00		186.905,00		73.534,00		113.371,00
Macchine elettriche ed elettroniche	198.539,00		130.109,00	68.430,00	84.974,00					23.219,00		283.513,00		153.328,00		130.185,00
Automezzi	46.917,00		35.236,00	11.681,00	-					11.681,00		46.917,00		46.917,00		-
Anticipi a fornitori																
Altre																

TOTALE € 3.777.105 € 791.480 € 2.985.625 € 2.390.095 € 142.181 € 6.167.200 € 933.661 € 5.233.539